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ABSTRACT

Tématem této práce je „Vývoj metodiky oceňování bytů“. Jejím cílem je

monitorování a zhodnocení vývoje cen bytu podle jednotlivých vyhlášek.

V první části této práce jsou popsány základní definice, které se týkají

oceňování bytů, vysvětlení pojmů cena a hodnota a popsány metody, které se při

oceňování bytů používají. V samostatné kapitole jsem se soustředila na znění

nejdůležitějších zákonů a vyhlášek v oceňování. V praktické části se zaměřuji na byt,

který byl oceněn v programu Delta-NEM podle vyhlášek dostupných v tomto

programu. Použita byla porovnávací a nákladová metoda. V poslední části je pomocí

grafů uveden postupný vývoj cen oceňovaného bytu a bytu vzorového a stejně tak

provedeno srovnání vývoje cen těchto dvou bytů.
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ABSTRACT

The theme of this thesis is ‘The development of metodology valuation of

flats’. Its aim is to monitor and evaluating the development of prices by regulations.

The first part of this thesis describes basic definitions relating to the valuation of flats

explain the concepts of price and value and the methods that are used in the valuation

of flats. In a separate chapter I focused on the wording of the laws and regulations in

the valuation. In practical part I appraised flat using program Delta-NEM working

with regulations available in this program. There were used comparative and expense

methods. In the last part is shown progressive evolution of prices model and used flat

using graphs and made comparsion prices progression of these two flats.
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1. Úvod

V této diplomové práci se zabývám jak samotnými etapami vývoje oceňování

bytů, tak i postupnými změnami v cenách bytů, které jsem se snažila popsat

v praktické části mé práce. Jelikož jsem se již od svých dětských let probírala

spoustou realitních magazínů, inzercí a postupem času i nabídkou nemovitostí na

internetu, kde jsem sledovala jak bohatou nabídku a rozdíly cen mezi jednotlivými

nemovitostmi, ať už to byly byty, rodinné domy či rekreační chaty, zdálo se mi to

jako dobrá příležitost pro důkladnější prozkoumání a prostudování dostupných

informací a zdrojů, které se zabývají nemovitostmi. A jelikož sama bydlím v bytě,

bylo pro mě celkem jednoduché, kterou z nabízených nemovitostí se budu zabývat a

podrobněji ji popisovat. Na začátku diplomové práce se zaměřuji na základní

pojmy z oblasti oceňování, jako jsou byt, bytové vlastnictví a další pojmy, které s

ním souvisí. Jedna z kapitol této práce je zaměřena na samotný historický vývoj

oceňování nemovitostí a bytů. Zde uvádím shrnutí těch, dle mého, nejdůležitějších

zákonů a vyhlášek od historie po současnost.

Jelikož se v praktické části zaměřit na oceňování bytu, popsala jsem se i

jednotlivé faktory, které ovlivňují cenu bytu a metody, podle kterých se oceňování

provádí. Celé oceňování jsem krok po kroku prováděla v programu Delta-NEM,

který je dostupný na počítačových učebnách naší fakulty, a ve kterém jsme se

v hodinách oceňování nemovitostí učili pracovat. Bylo úžasné sledovat, jak se ceny

jednoho mnou vybraného bytu měnily. Ráda bych se ať už oceňování nebo realitní

činnosti věnovala i nadále ve své budoucí profesi. Myslím si, že je to odvětví, ve

kterém má člověk šanci uspět, neustále se něco nového učit a pracovat na sobě.

13

2. Definice pojmů v oceňování

2.1 Byt

Podle zákona č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku se bytem rozumí

místnost nebo soubor místností, určených k bydlení a jeho součásti a

příslušenství. Oceňuje se včetně podílu na společných částech domu, a to i v

případě, jsou-li umístěny mimo dům, a včetně podílu na příslušenství domu a

stavbách vedlejších a jejich příslušenstvích, určených pro společné užívání.

2.2 Rozestavěný byt

Rozestavěným bytem se podle zákona č. 72/1994 Sb., o vlastnictví bytů rozumí

místnost nebo soubor místností, určených v souladu se stavebním povolením k bydlení,

pokud je rozestavěn v domě, který je alespoň v takovém stupni rozestavěnosti, že je již

navenek uzavřen obvodovými stěnami a střešní konstrukcí.

2.3 Jednotka

Jednotkou se rozumí podle zákona o vlastnictví bytů č. 72/1994 Sb. byt nebo

nebytový prostor nebo rozestavěný byt nebo rozestavěný nebytový prostor jako

vymezená část domu podle tohoto zákona.

2.4 Bytový dům

Bytovým domem je podle zákona č. 72/1994 Sb., stavba pro bydlení, v níž z

úhrnu podlahových ploch všech jejich místností a prostorů připadá víc než polovina

na byty.

2.5 Vznik vlastnictví jednotky

Ke vzniku vlastnictví jednotek dochází na základě různých právních

skutečností. Především k nim patří skutečnosti, které vedou obecně ke vzniku

vlastnického práva, zvláštní povaha bytového vlastnictví však umožňuje využití také i

speciálních právních skutečností. Při vzniku bytového vlastnictví lze rozlišit samotný

vznik a vedle toho nabytí. Klasickým případem vzniku vlastnictví na základě původního

nabytí je výstavba domu (BRADÁČ, FIALA, 2004).

Jak uvádí zákon č. 72/1994 Sb., o vlastnictví bytů, vlastnictví jednotky spojené se

spoluvlastnickým podílem na společných částech domu vzniká vkladem prohlášení
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vlastníka budovy do katastru nemovitostí nebo výstavbou jednotky provedenou na

základě smlouvy o výstavbě podle tohoto zákona. Vznik vlastnictví jednotky může

vzniknout rovněž na základě dohody nebo rozhodnutí soudu o zrušení a vypořádání

podílového spoluvlastnictví budovy nebo na základě dohody nebo rozhodnutí soudu o

vypořádání společného jmění manželů.

2.6 Příslušenství bytu

Podle ustanovení § 121 odst. 2 občanského zákoníku jsou příslušenstvím

bytu vedlejší místnosti a prostory určené k tomu, aby byly s bytem užívány. Za

příslušenství ve smyslu tohoto ustanovení nelze považovat garáž, byť je umístěna v téže

stavbě jako byt.

2.7 Podlahová plocha bytu

Dle zákona č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku je podlahová plocha

bytu nebo nebytového prostoru součet všech plošných výměr podlah jednotlivých

místností a prostor tvořících příslušenství bytu nebo nebytového prostoru. Měří se

nad podlahou od konstrukcí stěny k druhé např. laserem. Informace o podlahové

ploše najdeme buď v prohlášení vlastníka nebo v evidenčním listu bytu.

Prohlášení vlastníka musí každý vlastník podávat na stavební úřad. Jsou v něm

vymezeny bytové jednotky a uvedena výměra bytu, podlahové plochy místností,

podíly vlastníků a všechny popisy jednotek. Evidenční list bytu se týká bytů

nájemních. Je zde uveden počet osob, měsíční nájem a výměry místností.

Koeficienty, které se při výpočtu podlahové plochy používají jsou:

a). pro místnost (oddělený prostor bytu) – koeficient 1,0

b). pro místnost se skoseným stropem – koeficient 0,8

c). pro terasy a balkony – koeficient 0,17

d). pro sklepní koje – 0,1

2.8 Obytná místnost

Obytnou místností je podle vyhlášky č. 137/1998 Sb. o obecných

technických požadavcích na výstavbu část bytu (zejména obývací pokoj, ložnice,

jídelna), která splňuje požadavky předepsané touto vyhláškou, určená k trvalému

bydlení a má nejmenší podlahovou plochu 8 m2. Tvoří-li byt pouze místnost jediná,

musí mít však podlahovou plochu nejméně 18 m2.

15

2.9 Společné části domu

Dle zákona č. 72/1994 Sb. o vlastnictví bytů jsou společnými částmi domu

části domu určené pro společné užívání, zejména základy, střecha, terasy,

prádelny, sušárny, kočárkárny, kotelny, společné antény, a to i když jsou umístěny

mimo dům; dále se za společné části domu považují příslušenství domu (například

drobné stavby) a společná zařízení domu (například vybavení společné prádelny).

2.10 Podlaží

Podlažím se podle normy ČSN 73 4301 rozumí část budovy, vymezená dvěma

následujícími úrovněmi horního povrchu nosné části stropních konstrukcí. Podlaží se

dělí na nadzemní a podzemní.

2.11 Budova

Budovou se pro účely zákona č. 72/1994 Sb. o vlastnictví bytů rozumí trvalá

stavba spojená se zemí pevným základem, která je prostorově soustředěna a navenek

uzavřena obvodovými stěnami a střešními konstrukcemi, s nejméně dvěma


[…]

13. Okna 5,00 % Podstandardní
14. Povrchy podlah 3,00 % Standardní
15. Vytápění 5,00 % Podstandardní
16. Elektroinstalace 5,00 % Standardní
17. Bleskosvod 1,00 % Standardní
18. Vnitřní vodovod 3,00 % Nadstandardní
19. Vnitřní kanalizace 3,00 % Standardní
20. Vnitřní plynovod 1,00 % Standardní
21. Ohřev vody 2,00 % Standardní
22. Vybavení kuchyní 2,00 % Standardní
23. Vnitřní hygienické vybavení 4,00 % Standardní
24. Výtahy 1,00 % Nevyskytuje se
25. Ostatní 6,00 % Standardní
26. Instalační prefabrikovaná jádra 4,00 % Standardní
Výpočet koeficientu vybavení stavby K4:
Základní koeficient K4: 1,0000
Úprava koeficientu K4:
13. Okna –0,54 × 5,00 % – 0,0270
15. Vytápění –0,54 × 5,00 % – 0,0270
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18. Vnitřní vodovod 0,54 × 3,00 % + 0,0162
24. Výtahy –0,54 × 1,852 × 1,00 % – 0,0100
Hodnota koeficientu vybavení stavby K4: = 0,9522
Ocenění:
Základní jednotková cena: 8 020,– Kč/m2
Koeficient konstrukce K1: × 0,9390
Koeficient vybavení stavby K4: × 0,9522
Polohový koeficient K5: × 1,1000
Koeficient změny cen staveb Ki: × 1,5090
Koeficient prodejnosti Kp: × 1,2440
Základní jednotková cena upravená: = 14 807,11 Kč
Základní cena upravená: 68,00 m2 × 14 807,11 Kč = 1 006 883,48 Kč
Základní cena bytu: = 1 006 883,48 Kč
Výpočet opotřebení lineární metodou:
Stáří: 90 roků
Předpokládaná další životnost: 30 roků
Opotřebení: 100 × 90 / (90 + 30) = 75,000 %
Odpočet opotřebení: 1 006 883,48 Kč × 75,000 % – 755 162,61 Kč
Cena objektu po odečtení opotřebení: = 251 720,87 Kč

Vyhláška 127/1999 Sb. – zjištěná cena: 251 720,87 Kč
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p) Vyhláška 279/1997 Sb. – § 13
Zatřídění pro potřeby ocenění
Byt v budově
Budova: J. domy vícebytové (typové)
Svislá nosná konstrukce: zděná
Polohový koeficient: 1,100
Kód standardní klasifikace produkce: 46.21.12.1 domy vícebytové typové
Koeficient změny ceny stavby: 1,348
Koeficient prodejnosti: 0,644 (Bytové domy)

Podlahové plochy bytu:
Předsíň 3,48 m2
Koupelna+WC + 3,82 m2
Kuchyně + 19,10 m2
Obývací pokoj + 25,39 m2
Ložnice + 16,21 m2
Podlahové plochy bytu – celkem: = 68,00 m2
Vybavení:

Název, popis Obj. podíl Hodnocení
1. Základy včetně zemních prací 5,00 % Standardní
2. Svislé konstrukce 18,00 % Standardní
3. Stropy 8,00 % Standardní
4. Krov, střecha 5,00 % Standardní
5. Krytiny střech 2,00 % Standardní
6. Klempířské konstrukce 1,00 % Standardní
7. Úprava vnitřních povrchů 6,00 % Standardní
8. Úprava vnějších povrchů 3,00 % Standardní
9. Vnitřní obklady keramické 1,00 % Standardní

10. Schody 3,00 % Standardní
11. Dveře 3,00 % Standardní
12. Vrata 0,00 % Neuvažuje se
13. Okna 5,00 % Podstandardní
14. Povrchy podlah 3,00 % Standardní
15. Vytápění 5,00 % Podstandardní
16. Elektroinstalace 5,00 % Standardní
17. Bleskosvod 1,00 % Standardní
18. Vnitřní vodovod 3,00 % Nadstandardní
19. Vnitřní kanalizace 3,00 % Standardní
20. Vnitřní plynovod 1,00 % Standardní
21. Ohřev vody 2,00 % Standardní
22. Vybavení kuchyní 2,00 % Standardní
23. Vnitřní hygienické vybavení 4,00 % Standardní
24. Výtahy 1,00 % Nevyskytuje se
25. Ostatní 6,00 % Standardní
26. Instalační prefabrikovaná jádra 4,00 % Standardní
Výpočet koeficientu vybavení stavby K4:
Základní koeficient K4: 1,0000
Úprava koeficientu K4:
13. Okna –0,54 × 5,00 % – 0,0270
15. Vytápění –0,54 × 5,00 % – 0,0270
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18. Vnitřní vodovod 0,54 × 3,00 % + 0,0162
24. Výtahy –0,54 × 1,852 × 1,00 % – 0,0100
Hodnota koeficientu vybavení stavby K4: = 0,9522
Ocenění:
Základní jednotková cena: 8 020,– Kč/m2
Koeficient konstrukce K1: × 0,9390
Koeficient vybavení stavby K4: × 0,9522
Polohový koeficient K5: × 1,1000
Koeficient změny cen staveb Ki: × 1,3480
Koeficient prodejnosti Kp: × 0,6440
Základní jednotková cena upravená: = 6 847,57 Kč
Základní cena upravená: 68,00 m2 × 6 847,57 Kč = 465 634,76 Kč
Základní cena bytu: = 465 634,76 Kč
Výpočet opotřebení lineární metodou:
Stáří: 90 roků
Předpokládaná další životnost: 30 roků
Opotřebení: 100 × 90 / (90 + 30) = 75,000 %
Odpočet opotřebení: 465 634,76 Kč × 75,000 % – 349 226,07 Kč
Cena objektu po odečtení opotřebení: = 116 408,69 Kč

Vyhláška 279/1997 Sb. – zjištěná cena: 116 408,69 Kč