Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2012/2013

Název práce: Vývoj metodiky oceňování

Student: Bc. Regina Kalinová

Katedra: Krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Denisa Pěkná, Ph.D.

Oponent: Ing. Pavel Hušek

Pracoviště oponenta: Soudní znalec, Horní 24, Staré Hodějovice 37008

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x

4 Vhodnost metodiky řešení x

5 Využití metod zpracování výsledků x

6 Interpretace výsledků, diskuse x

7 Formulace závěrů práce x

8 Odborný přínos práce a její praktické využití x

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní x

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Jak hodnotíte práci s oceňovacím softwarem?
2. Jaké údaje je nezbytné zjistit při místním šetření za účelem ocenění bytu?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta